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一、英国公司法关于股票回

购业务的有关规定

员援可分配利润回购遥可赎

回股票的发行和赎回应符合以

下条件院淤公司章程允许发行可

赎回股票曰于只有存在不可赎回

股票时才可以发行可赎回股票曰

盂只有已足额支付的股票才可

赎回袁回购应由可支配利润渊累

积可分配利润冤支付曰回购也可

由以回购为目的的新股发行收

入支付袁或由二者联合支付遥

如果股票回购部分或全

部由可分配利润支付袁应将赎

回股票面值超过新股发行收

入的金额转入野资本回购准备冶袁

该准备金只能用于发行红股袁

不能用于支付回购溢价遥一般

情况下回购溢价由可分配利

润支付袁但当回购股票为溢价

发行并且为回购交易发行了

新股时袁回购溢价可由野股本

盈余账户冶支付袁最低支付金

额限于以下几种院淤回购股票

的发行溢价曰于野股本盈余账

户冶的当前余额袁包括新股发

行溢价曰盂新股发行收入遥

圆援资本回购遥如果公司章程允许袁私有公司可实施资本回

购遥英国公司法对资本支付限额渊孕悦孕冤做出了规定袁该限额为

回购成本超过可分配利润与新股发行收入之和的金额遥同

时袁公司作了如下处理院如果 孕悦孕与新股发行收入之和低于

回购股票面值袁差额转入野资本回购准备冶遥如果 孕悦孕与新股

发行收入之和高于回购股票面值袁超额部分可减少院淤资本

回购准备曰于股本盈余账户曰盂实收资本曰榆重估准备遥

二、英国股票回购会计处理实例

员援可分配利润超过回购价格遥假设 粤公司以每股 员援圆元

的价格回购其发行在外的每股面值为 员 元的 员 园园园 股普通

股袁回购前公司股本为 愿 园园园元袁股本盈余账户为 源园园元袁留

存收益为 员 源园园元遥股本盈余账户的 源园园 元为发行 愿 园园园元

股票时的溢价收入遥该回购交易会计分录如下院借院股本 员 园园园

元袁留存收益 圆园园 元曰贷院银行存款 员 圆园园 元遥借院留存收益

员 园园园元曰贷院资本回购准备 员 园园园元遥这时 粤公司资本结构

为院股本 苑 园园园元袁股本盈余账户 源园园元袁留存收益 圆园园元袁资

本回购准备 员 园园园元遥

圆援回购价格超过可分配利润遥沿用上例袁粤 公司以每股

员援缘元的价格进行回购遥孕悦孕越员 缘园园原渊远园园垣愿园园冤越员园园 渊元冤遥

借院股本 员 园园园元袁留存收益 缘园园元曰贷院银行存款 员 缘园园元遥

借院留存收益 怨园园元曰贷院资本回购准备 怨园园元遥这时 粤公司

资本结构为院股本 苑 园园园元袁股本盈余账户 源园园元袁留存收益 园

元袁资本回购准备 怨园园元遥

猿援回购溢价超过股本盈余准备和留存收益遥孕悦孕越猿园园园原

渊远园园垣愿园园冤越员远园园渊元冤遥借院股本 员 园园园元 袁留存收益 员 源园园元曰

贷院银行存款 圆 源园园 元遥借院股本 圆园园 元袁股本盈余账户 源园园

元曰贷院银行存款 远园园元遥这时 粤公司资本结构为院股本 远 愿园园

元袁股本盈余账户 园元袁留存收益 园元袁资本回购准备 园元遥

以上第 圆尧猿种情况均属于资本回购遥

源援发行新股回购遥如果 粤公司为该次回购以每股 员援员元

的价格发行面值为 员元的新股 缘园园股遥借院银行存款 缘缘园元曰

贷院股本 缘园园元袁股本盈余账户 缘园元遥此时袁粤公司股本盈余

账户变为 源缘园元袁计算 孕悦孕时的扣除额变为 员 怨缘园元渊远园园垣

愿园园垣缘缘园冤遥 以上前三种情况的会计处理都要作相应调整遥以

第一种情况为例袁首先比较回购股票发行溢价尧股本盈余账户

和新股发行收入袁三者分别为 缘园元尧源缘园元和 缘缘园元袁取最低

者袁回购溢价可由股本盈余账户支付 缘园元遥账务处理如下院借院

股本 员 园园园元袁股本盈余账户 缘园元袁留存收益 员缘园元曰贷院银

行存款 员 圆园园元遥借院留存收益 源缘园元渊员 园园园原缘缘园冤曰贷院资本

回购准备 源缘园元遥这时 粤公司资本结构为院股本 苑 缘园园元袁股

本盈余账户 源园园元袁留存收益 愿园园元袁资本回购准备 源缘园元遥

三、我国与英国股票回购会计处理的对比

我国叶股份有限公司会计制度曳规定袁公司采用收购本公

司股票方式减资的袁按注销股票的面值总额减少股本袁购回

股票支付的价款超过面值总额的部分袁依次减少资本公积和

留存收益袁借记野股本冶和野资本公积冶尧野盈余公积冶尧野利润分

配要要要未分配利润冶科目袁贷记野银行存款冶尧野现金冶科目遥购

回股票支付的价款低于面值总额的袁按股票面值袁借记野股

本冶科目袁按支付的价款袁贷记野银行存款冶尧野现金冶科目袁按其

差额袁贷记野资本公积冶科目遥我国与英国股票回购会计处理

的区别是院

员援英国会计制度是先减少未分配利润袁后减少股本盈余

账户和股本遥我国会计制度中规定按面值减少股本袁溢价顺次

减少资本公积尧盈余公积和未分配利润遥

圆援为保护债权人利益袁英国会计制度规定在股票回购时

将一定金额转入资本回购准备遥当回购由可分配利润支付

时袁该金额为股票面值曰当回购由不可分配资本支付时袁该金

额为 孕悦孕与新股发行收入之和低于回购股票面值的金额遥

我国则是按回购面值直接减少股本袁这样也减少了不可分配

资本遥

猿援英国是由可分配利润支付回购溢价袁当回购股票为溢

价发行并且为回购发行了新股时袁回购溢价可部分由野股本盈

余账户冶支付遥我国则是由资本公积支付回购溢价遥资本公积

不足支付的袁由盈余公积尧未分配利润支付遥

源援英国会计制度更好地体现了资本不变原则袁对企业前

景和债权人利益提供了更多的保护遥如前例的前三种回购情

况袁按英国的会计制度处理后袁公司不可分配资本要要要股本尧

股本盈余账户尧 资本回购准备分别为 愿 源园园元尧愿 猿园园元和

远 愿园园元袁可分配利润分别为 圆园园元尧园元和 园元遥按我国的会

计制度处理后袁前两种情况下不可分配资本要要要股本尧资本公

积分别为 苑 圆园园元和 苑 园园园元袁可分配利润分别为 员 源园园元和

员 猿园园元袁第三种情况则不可处理遥显然袁按英国会计制度处

理的公司有更雄厚的资本袁对债务的保证更有力遥笫
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